
Municipalidad de Arica 
ALCALDIA 

VISTOS: 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, JULIO 2022 

DECRETO ALCALDICIO N° 6391 /2022 

ARICA, 8 DE AGOSTO 2022 

EiVpr 
ro 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de julio 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de julio 2022, 
de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes 
conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

1150503099001007 05 03 099 001 007 Bono Anual Art.44 Ley 20.883 200.000 

1150503099001010 05 03 099 001 010 Bono Art 67. Incs 01 Ley 21306 200.000 

1150702001003 07 02 001 003 
Cobros Consultorio Amador Neghme 
Rodríguez 400.000 

1150702001007 07 02 001 007 Cobros S.A.R 	IVH 400.000 

1151210008002001 12 10 008 002 001 Licencias Años Anteriores Fonasa 55.000.000 

1151210008002003 12 10 008 002 003 Licencias Años Anteriores Colmena 30.000.000 

1151210008002005 12 10 008 002 005 Licencias Años Anteriores Banmédica 17.000.000 

1151210008002006 12 10 008 002 006 Licencias Años Anteriores Consalud 8.000.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 598.000 

2152103001019 21 03 001 019 Prestadores Cobros Extemporáneos 598.000 

2152204002008003 22 04 002 008 003 

Convenio 	Espacios Amigables para 
Adolescentes en Atención Primaria Municipal 
Res. 2613 512.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Útil. Quirúrgicos 2.136.000 

2152204005014003 22 04 005 014 003 
Convenio Programa Odontologico Integral 
Res. 2676 1.422.000 

2152204005014003 22 04 005 014 003 
Convenio Programa Odontologico Integral 
Res. 2676 527.000 

2152204009001 22 04 009 001 lnsum. Reptos.Acces. Computacionales 43.000 

2152204009010004 22 04 009 010 004 
Programa Equidad en Salud Rural comuna de 
Arica Res.2524 43.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 37.000 

2152204013010007 22 04 013 010 007 
Convenio Programa Odontologico Integral 
Res. 2676 2.839.000 

2152204013010014 22 04 013 010 014 
Convenio Programa de Resolutividad en APS 
Res. 2570 -1194 56.000 

2152204013010015 22 04 013 010 015 
Programa 	Mantenimiento de Infraestructura 
Res. 881 38.000 

2152204013010017 22 04 013 010 017 

Convenio 	Espacios Amigables para 
Adolescentes en Atención Primaria Municipal 
Res. 2613 1.127.000 

2152204014010001 22 04 014 010 001 

Convenio 	Espacios Amigables para 
Adolescentes en Atención Primaria Municipal 
Res. 2613 1.639.000 

2152204014010006 22 04 014 010 006 
Programa 	Mantenimiento de Infraestructura 
Res. 881 1.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 2.895.000 

2152204999010003 22 04 999 010 003 
Convenio Programa de Resolutividad en APS 
Res. 2570 2.951.000 

2152204999010008 22 04 999 010 008 
Convenio Programa Odontologico Integral 
Res. 2676 4.080.000 

2152206002001 22 06 002 001 
Mantenimiento y Reparación de Vehículos 
Desamu 394.000 

2152206003001 22 06 003 001 
Mantenimiento y Reparación Mobiliarios y 
Otros Desamu 394.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 1.417.000 



O A L 
S 	10 M IC 

CA GUILLO 
PAL 

A/I GER/J P/CCG/ 

Secretaria Municipal, Dirección de • ntrol, DISAM (2) 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a 	•ara su conoci lento y finas procede 

\_IDA 

7 
SECRETARIA 1. 
MUNICIPAL 2 LA ROJAS 

CAL 	ARICA 

2152211999010002 22 11 999 010 002 
Convenio Programa de Resolutividad en APS  
Res. 2570 1.417.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 383.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.871.000 

2152904010001 29 04 010 001 
Convenio Programa Equidad en Salud Rural 
Res. 2524 383.000 

2152904010005 29 04 010 005 

Programa de Mantenimiento de 
Infraestructura de Establecimientos PMI Res. 
881 37.000 

2152904010006 29 04 010 006 

Convenio 	Espacios Amigables para 
Adolescentes en Atención Primaria Municipal 
Res. 2613 1.834.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 27.994.990 

2152905999010004 29 05 999 0 0 004 
Convenio Programa Apoyo a la Gestión Nivel 
Local en APS 	Res. 1280 23.642.000 

2152905999010005 29 05 999 10 005 
Programa Fondo de Farmacia para 
Enfermedades Crónicas Res. 329 4.352.990 

2152906001001 29 06 001 01 
Equipos Computacionales y Periféricos 
Desamu 340.000 

2152906001010006 29 06 001 10 0 6 
Programa Equidad en Salud Rural comuna de 
Arica Res.2524 340.000 

98.770.990 98.770.990 


	Page 1
	Page 2

